ar o de 2002. Sala das 5

aury Val io Tom az Junior,
Vereador—Autor

= r

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE LEI N° 00812002 	Em 14 de Março de 2002.

FICA INSTITUÍDA A
CARTEIRA DA MELHOR
IDADE NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 10  - Fica instituída a Carteira da Melhor Idade. no Município
de Cabo Frio.

Art. 20  - A carteira terá validade somente no território do
; 	Município de Cabo Frio.

Art. 3' - A carteira será concedida a maiores de 65 anos tendo
direito todas as pessoas moradoras no Município de Cabo Frio.

Art. 4' - A carteira dará direito ao portador preferência de
atendimento nos serviços públicos, bancários, assim como acesso gratuito nos
transportes públicos, além de meia entrada nos eventos culturais realizados no
Município de Cabo Frio, inclusive nas cinemas da cidade.

Art. 50  - 'A carteira da melhor idade será expedida pela Prefeitura
Municipal de Cabo Frio, através da sua Secretaria de Promoção Social a partir
de cadastro realizado em conjunto com a Associação dos Aposentados de Cabo
Frio.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de s 	ublicação.

Art. 70  - Revogam-se 	isposiçh m contrário.

alério Tomaz Junior(
Vereador

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

Falar do cidadão nessa faixa de idade é com certeza muito fácil e
na maioria das vezes se trata de pura demagogia, o que esse Projeto de Lei
trata é de valorizar efetivamente pessoas que deram sua vida ao Município e
que na altura de sua maturidade merecem o respeito do poder público
constituído.

Essa proposição tem o intuito de iniciar uma discussão sobre
'como poderemos valorizar e discutir um futuro mais dig 	ara cidadãos que
_tanto contribuíram para o que somos hoje.

Sala das Sessõe4r  de arçR de 2002.